
D rukow ane jako  rękopis.

Zjazd Obywatelski w Piotrkowie
(Komunikat Ligi Państwowości Polskiej)

Z inicyatywy Centralizacyi L igi Państwowości Polskiej odbył się dnia 17 września 1916 roku 
w Piotrkowie Zjazd przedstawicieli organizacyi L . P. P. w Królestw ie, oraz szeregu osób, stojących poza 
organizacyą L. P. P., w tej liczbie delegatów  różnych zrzeszeń, pragnących się zapoznać z programem
i działalnością Ligi- . . . . . . .

W zjcździe uczestniczyło sto kilkadziesiąt osób, przedstaw icieli inteligencyi m iejskie], ziemianstwa 
i włościan, przybyłych z W arszawy, Łodzi, Kalisza, Częstochowy, Zagłębia, Kielc, Radom ia, Lublina oraz 
z poszczególnych m iejscow ości Kujaw , ziemi Sieradzkiej, Mazowsza, Sandom ierskiego, Chełmszczyzny i t. p.

Zgromadzonych powitał w imieniu piotrkowskiej organizacyi L. P. P. m ecenas K. Rudnicki, koń
cząc swe przemówienie wezwaniem do uczczenia przez pow stanie poległych i walczących w szeregach 
Legionów  Polskich.

D o przewodniczenia obradom  Zjazd pow ołał p. Zygm unta Chmielewskiego, burmistrza stoł. m. 
W arszawy, na asesorów p. p. mec. Józefa D ąbrow skiego z Kalisza, prof. St. G arlickiego z Łodzi, prof. 
K . Januszajtisa z Częstochowy, inż. J. Kozłow skiego z Dąbrowy, w ójta J. K ucharskiego z Brydzewic w L u 
belskiem , mec. K. Rudnickiego z Piotrkowa, b. posła do Dum y J. O strowskiego ze Sm ardzew ic w Opo- 
czyńskiem oraz sędziego W. Sokołow skiego z Gościnnej w Piotrkowskiem. Sekretaryat Zjazdu powierzono 
p. p. red. D. Śliw ickiem u z Lublina, i p. St. Litauerow i z Łodzi.

Pierwszy referat pod tytułem -Stanow isko polityczne L . P. P.« wygłosił prof. M. Grotowski (W ar
szawa). Rełerent przedstawił w sposób wyczerpujący program  i m etody działania L . P. P. od chwili jej 
pow stania aż do czasów ostatnich, poczem red. G. Sim on (W arszawa) umotywował i zaproponował przy
jęcie następującej rezolucyi:

»Niezłomna wola Narodu Polskiego, stwierdzona wielokrotnie w dobie obecnej wojny 
i dobrowolną ofiarą krwi Legionów Polskich uświęcona, zm ierzająca do odzyskania warunków 
norm alnego rozwoju sił własnych, urzeczywistniona być może jedynie przez bezwzględne usunię
cie panow ania rosyjskiego z ziem polskich i utworzenia Państw a Polskiego silnego politycznie,
terytoryalnie i gospodarczo.

Państwo Polskie, niepodległe, posiadające własny rząd i w łasną armię, stanowić będzie 
wśród państw Europy środkowej niezwyciężoną zaporę wszelkich prób odwetowych ze strony Ro- 
syi oraz zrealizuje niezbędny warunek równowagi politycznej Europy.

Proklam owanie Państwa Polskiego, utworzenie rządu i armii polskiej już w czasie obe
cnej wojny uważa Zjazd za cel godny największych ofiar narodu i wzywa całe społeczeństwo
do ujawnienia swych dążeń w tym kierunku.

W przekonaniu, że pomyślne rozwiązanie kw estyi polskiej uskuteczni się jedynie wów
czas, jeśli współdziałać przy niem będą przedstawiciele narodu polskiego, Z jazd uważa za konie
czne podjęcie kroków u rządu państw centralnych, aby przedstaw iciele Polski uczestniczyli w ukła
dach i decyzyach, które stanowić będą o formie przyszłej państwow ości polskiej. G łęboko prze
świadczeni, iż zasady i cele powyższe są  wyrazem dążeń olbrzymiej większości uśw iadom ionego 
politycznie’, społeczeństwa polskiego, uczestnicy Zjazdu wzywają powołanych tego społeczeństwa 
przedstawicieli do zjednoczenia wszystkich wysiłków na drodze do osiągn ięcia wspólnego, przez 
cały naród polski upragnionego, celu.«

Rezolucyę tę po ożywionej dyskusyi zebranie przyjęło j e d n o g ł o ś n i e .
Uzupełnieniem pierwszego punktu porządku dziennego był referat inform acyjny red. L. A bram o

wicza (W arszawa) o stosunku L . P. P. do innych kierunków politycznych.

Po przerwie obiadowej Zjazd przystąpił do obrad nad stosunkiem  społeczeństw a Królestwa Pol
skiego do leg io n ó w  Referat w tej sprawie wygłosił dr. R. Radziwiłłowicz (Warszawa), proponując w końcu 
Zjazdowi zasadniczą uchwałę. Przed rozpoczęciem dyskusyi, Prezydyum zaprosiło pułk. Wł. Sikorskiego, 
Szefa Departam entu W ojskow ego N. K. N. dla udzielenia faktycznych informacyi. W odpowiedzi na sze- 
re«- zapytań z e  strony uczestników Zjazdu pułk. Sikorsk i w dłuższem przemówieniu dał pełny obraz celów 
i charakteru Legionów, ich stanu obecnego i najw ażniejszych zagadnień, związanych z ich istnieniem 
i dalszym rozwojem. R ó w n i e ż  z ł o ż y ł  wyczerpujące spraw ozdanie z działalności Departam entu W ojskowego. 
C a ł e  przemówienie było często przerywane oklaskam i, a po zakończeniu zebrani urządzili gorącą owacyę 
pułk. Sikorskiem u i obecnym na galeryi sali Legionistom .



W  dyskusyi, jak a  się wywiązała, zabierali głos liczni uczestnicy Zjazdu. W wyniku jej wszystki
mi głosam i przeciwko dwom, nie zgadzającym  się na pewne ustępy rezolucyi, oraz przy szes'ciu wstrzymu
jących się dd głosow ania, przyjęto w całości tekst, proponowany przez d-ra Radziwiłłow'icza, w nastę- 
pującem brzm ieniu:

- 1. W  Legionach Polskich, walczących w obecnej wojnie przeciw Rosyi, widzimy nie- 
tylko głośny i wymowny protest przeciw panowaniu rządu rosyjskiego w Polsce, nietylko 
wcielenie najpiękniejszych tradycyi naszych bojów o N iepodległość, ale akt woli twórczej narodu, 
przystępującego do budow y własnego państwa. Prawdziwie niepodległem  może być tylko pań
stwo silne, takie, którego godności, całości i bezpieczeństw a strzeże wojsko, gotowe do 
ostatniej kropli krwi bronić Ojczyzny. D ążąc do bytu państwowego, postanaw iam y najgorętszem 
poparciem  otoczyć Legiony Polskie jak o  zawiązek polskiej siły zbrojnej i chronić je  od wszyst
kiego, co groziłoby ich rozwojowi i całości, bądź przez zewnętrzny napór, bądź przez rozkład 
wewnętrzny.

Istnienie Legionów  Polskich i zasłużoną ich sławę w ojenną poczytując za najcenniejszy 
czynnik polityczny w spraw ie polskiej w obecnym epokowym  przełomie, zachowanie zaś jed y 
nych polskich kadr wojskowych za nieodzowne dla odbudow y w ojska polskiego, Zjazd opow iada 
się za werbunkiem, prowadzonym  przez D epartam ent W ojskowy N. K. N. na ziemiach Królestwa 
Polskiego, udzielając mii sw ego poparcia.

II. Rozum iejąc, że armię polską organizować może jedynie rząd polski, Zjazd dom aga 
się, ze względu na wewnętrzny stan Legionów  i ich dalszy rozwój, od odpowiednich czynników, 
by dołożyły wszelkich starań celem szybkiego uzyskania od c. i k. Naczelnej Kom endy Armii 
dalszych narodowych i organizacyjnych koncesyi dla Legionów  Polskich, oraz celem  uznania ich 
przez obydw a państwa centralne za jedyną podstaw ę dla wszelkiej inicyatywy w kierunku rozwi
nięcia na szerszą skalę sił militarnych Królestwa.

III. W yrażając Departam entowi W ojskowem u i jego  obecnemu kierownictwu zaufanie, 
Z jazd uznaje potrzebę jego  legionowej na terenie Królestw a działalności, aż do  chwili powołania 
do życia czynników rządowych polskich.«

Czwarty punkt porządku dziennego obejm ow ał referat mec. St. Dziew ulskiego (W arszawa) o pra
cach polityczno-inform acyjnych polskich zagranicą. Przedstawiony przez referat projekt Instytutu Polskiego 
w Szw ajcaryi zdobył jednom yślne poparcie uczestników Zjazdu, które znalazło swój wyraz w uchwale 
zalecającej tworzenie w ważniejszych ośrodkach prowincyonalnych Kom isyi, w spółdziałających z Głównym 
Komitetem' W arszawskim . N a m iejscu została zorganizowaną K om isya piotrkowska.

Ostatni referat p. t. »O rganizacya przedstaw icielstw a narodow ego - wygłosił mec. J. Dąbrow ski 
(Kalisz), który uzasadnił obszernie przyjętą następnie jednom yślnie rezolucyę następującej treści:

»W ychodząc z założenia, że urzeczywistnienie hasła N iepodległości, łączącego cały naród 
w jeden  zwarty obóz, winno nastąpić jeszcze w czasie toczącej się wrojny przez powołanie do 
życia polskiej organizacyi państwowej, Zjazd za wytyczne polityki narodowej na dzisiejszą chwi
lę uznaje następujące zasady:

Prace nad wskrzeszeniem w łasnego państwa winny być kierowane przez zorganizowaną 
wolę narodu- Rząd Polski; obrona państw a musi spoczyw ać w ręku zorganizowanej siły narodu 
- Armii Polskiej. Źródłem rządu i twórcą armii może być jedynie powstały na zasadzie ogól
nych wyborów— Sejm  Polski.

Zjazd uważa za konieczne zrzeszenie się ja k  najszerszych warstw ludności pod hasłem 
zwołania do W arszawy nadzw yczajnego Sejm u  Polskiego, który przystąpi do organizow ania pań
stw ow ego życia narodu.«

Pozatem  Zjazd uchwalił w kwestyach nieobjętych porządkiem  dziennym następujące w nioski:
1) mec. K. Rudnickiego (Piotrków):

* »Zjazd obyw atelski, zwołany w Piotrkowie w dniu 17 września 1916 r., uchwala, że prze
prow adzenie wyborów do instytucyi sam orządowych w 38 m iastach Królestw a Polskiego, ob ję
tych prawem, wydanem przez Naczelną Kom endę Armii austro-węgierskiej z dnia 18 sierpnia 
1916, winno odbyw ać się pod hasłem politycznem niepodległości i niepodzielności Polski; hasła 
gospodarcze winny uw zględniać interesy najszerszych warstw ludności.«

oraz
2) zbiorowy:

»Ponieważ istotnem zadaniem i celem  pow stania i istnienia Ligi K obiet Pogotow ia W o
jennego było i je st przychodzenie z pom ocą żołnierzowi polskiem u, walczącem u w polu i po
nieważ w obec te g o L . K. P. W. powinna stać zdała od wszelkich w a ś n i  partyjnych i przem ijających 
prądów, zebrani na Zjeźdżie w Piotrkowie obyw atele K rólestw a Polskiego z ubolewaniem  konstatują 
r o z ł a m ,  jak i w ostatnich czasach wynikł w je j łonie i wzywają ją  do ścisłego przestrzegania istot
nego sw ego program u i kroczenia nadal drogą dotychczasowych prac i wysiłków których donio
słość i użyteczność zebrani podnoszą z uznaniem.« ^ a .



Po wyczerpaniu pow yższego porządku dziennego Zjazd upoważnił Prezydyum do zakom uniko
wania przyjętych rezolucyi m iarodajnym  czynnikom politycznym i wysłania następujących telegram ów :

I. D o Prezydyum N aczelnego Kom itetu N arodow ego:

»Zjazd obywatelski, zwołany przez L. P. P. w Piotrkowie d. 17. września 1916 r., przesy
łając Naczelnemu Kom itetowi N arodow em u swoje uchwały, zwraca się doń jednocześnie z wy
rażeniem wysokiego uznania za dotychczasową, niestrudzoną a d la  sprawy polskiej doniosłą dzia
łalność, zm ierzającą do wskrzeszenia w wyniku wojny obecnej Państw a Polskiego, w szczególności 
zaś za zorganizowanie i polityczne kierownictwo Legionam i Polskim i, będącym i najsilniejszym  
przejawem niezłomnej woli narodu do odbudow ania w łasnego państwa, realnym zawiązkiem 
armii polskiej, oraz żywym sym bolem  łączności dwu naszych dzielnic ....  Królestw a i Galicyi.«

II. W jednakowem  brzmieniu do Kom endy Legionów  Polskich i do brygadyera Piłsudskiego:

»Zjazd obywatelski, zwołany przez L. P. P. w Piotrkow ie dnia 17. września 1916 roku, 
uznając Legiony Polskie za najwybitniejszy dotąd przejaw  niezłomnej woli narodu, ciążącego do 
odbudow ania państwa własnego, sk łada hołd wodzom  i żołnierzom polskim , walczącym za 
w olność Ojczyzny.

W idząc w Legionach jedyne kadry w ojskowe polskie, Zjazd wyraża najgłębsze przeko
nanie, iż zjednoczone wysiłki całego narodu zachow ają je  w całej pełni d la urzeczywistnienia 
wielkiego celu: wskrzeszenia Państwa Polskiego i Armii Polskiej.«

III. D o Prezydenta Parlam entu W ęgierskiego:

»Prezydyum Zjazdu Obywateli z różnych stron Polski zwołanego przez Ligę Państwo
wości Polskiej do Piotrkow a w dniu 17 września 1916 roku, przesyła na ręce W aszej Eksce- 
lencyi wyrazy wdzięczności za w spaniałą sam orzutna akcyę narodu w ęgierskiego, która się wy
raziła w uchwałach Kom itatów , popartych przez ośw iadczenia wybitnych polityków z trybuny 
Sejm u w Budapeszcie. W alki karpackie Legionów  potw ierdziły raz jeszcze tradycyjne uczucia

* przyjazni i braterstwo broni, łączące naród węgierski i polski. T e  związki staną się rękojm ią 
dalszego ścisłego w spółdziałania, gdy koleje losu pozw olą Polakom  na urzeczywistnienie ich dą
żeń do wskrzeszenia w łasnego państwa.«

Zjazd zakończył Przewodniczący przemówieniem, stw ierdzającem  poważny i twórczy przebieg 
obrad i wzniósł podjęty z zapałem  przez zgrom adzonych okrzyk na cześć Legionów  i W olnej Ojczyzny.


